
Area Viabilità e trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 582 del 29/11/2019

Oggetto:  revoca parziale dell'Ordinanza Dirigenziale progressivo annuale n°1202 del 11/11/2019 (prot. S.V.T. n°566
del 11/11/19). Revoca parziale dell'Ordinanza Dirigenziale progressivo annuale n°1225 del 11/11/2019 (prot. S.V.T.
n°566 del 11/11/19). Istituzione temporanea di un particolare  dispositivo temporaneo di  circolazione  in  un tratto  di
via U. Masoni e di via S. Maria ai Monti. 

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che in via U. Masoni, altezza palo I.P. n°181176, in conseguenza di una frana, si è reso necessario, fino a ripristino
definitivo dello stato dei luoghi, procedere al restringimento della sede stradale, tra il palo I.P. n°171176 ed il palo I.P.
n°181178; 
- che, a causa di una rottura idrico- fognaria in via U. Masoni, altezza civici 46/63, è stato inibito il transito veicolare  in
via U. Masoni - nel tratto compreso tra confluenza con via Sogliano e la rotatoria ubicata alla confluenza di via Masoni
con il lato interno di via S. Maria ai Monti, istituendo, a tal uopo, con Ordinanza Dirigenziale progressivo annuale
n°1202 del 11/11/2019 (prot. S.V.T. n°566 del 11/11/2019), un particolare dispositivo temporaneo di circolazione;
-  che  con  nota  prot.  PG/2019/958512  del  28/11/19,  il  Dipartimento  Sicurezza  -Servizio  Sicurezza  Abitativa  ha
comunicato che il  tecnico nominato dall'Amministratore del  condominio di  via U.  Masoni civico n°63 ha emesso
Certificato di Eliminato Pericolo, con cui il tecnico medesimo dichiara che, a seguito di accurati accertamenti tecnici e
verifiche, non sussiste pericolo per la pubblica e privata incolumità, precisando che possono essere praticate senza
alcuna limitazione tutte le parti del fabbricato ubicato al civico n°63 e le aree limitrofe pubbliche e private e tutte le
aree scoperte dei suoli interessati dai provvedimenti emessi, per cui è possibile procedere ad una riapertura parziale
della sede stradale tra via Sogliano e via Lombardi sul versante in adiacenza al citato civico n°63;
- che, in virtù della nota  prot. PG/2019/958512 del 28/11/19 sopra citata, è stato convocato per il giorno 29/11/19 un
sopralluogo congiunto con gli Enti, gli Uffici ed i Servizi interessati, di cui è stato redatto relativo verbale acquisito al
prot. PG/2019/963433 del 29/11/19;
- che, ai soli fini viabilistici, per consentire la riapertura parziale al transito veicolare di via U. Masoni, sia all'altezza
del restringimento della sede stradale realizzato tra il palo I.P. n°171176 ed il palo I.P. n°181178 che tra via Sogliano e
via Lombardi sul versante in adiacenza al civico n°63, laddove si è verificata la rottura idrico-fognaria,  è necessario
istituire un particolare dispositivo temporaneo  di circolazione, così come concordato nel sopralluogo congiunto di cui
al relativo verbale  acquisito al prot. PG/2019/963433 del 29/11/19, previa revoca parziale dell'Ordinanza Dirigenziale
progressivo annuale n°1202 del 11/11/2019 (prot. S.V.T. n°566 del 11/11/19);
Letto il verbale di sopralluogo congiunto del 18/11/19, acquisito al prot. PG/2019/929199 del 18/11/19;
Letto il verbale di sopralluogo congiunto del 29/11/19, acquisito al prot. PG/2019/963433 del 29/11/19;
Ritenuto che, a seguito di quanto esposto, si debbano adottare i provvedimenti indicati  nella parte dispositiva del
presente atto;
Letti altresì il D. L.vo 30/04/1992 n°285 e successive integrazioni ed il D. L.vo 267/2000,

ORDINA

1) REVOCARE il punto 2) dell'Ordinanza Dirigenziale Dirigenziale progressivo annuale n°1202 del 11/11/2019
(prot. S.V.T. n°566 del 11/11/19);

2) ISTITUIRE, fino al termine delle verifiche necessarie per consentire la riapertura totale della sede stradale di
via U. Masoni compresa tra il palo I.P. n°181176 ed il palo I.P. n°181178, coinvolta nella frana, nonché fino
alla riapertura totale della sede stradale in via U .Masoni altezza civ.46 interessata dalla rottura idrico-fognaria,
compresa tra via Sogliano e via Lombardi:
A) il divieto di transito veicolare in via U. Masoni - nel tratto compreso tra la confluenza con via Vecchia
Comunale di Miano e la rotatoria ubicata alla confluenza con il lato interno di via S. Maria ai Monti, ai veicoli
aventi massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate, in entrambi i sensi di marcia;
B) il divieto di transito veicolare, nel tratti interno di via S. Maria ai Monti, ai veicoli aventi massa a pieno

CD- via U. Masoni pratica n°1157 III Municipalità

Comune di Napoli
Data: 03/12/2019, OD/2019/0001250



carico superiore a 3,5 tonnellate;
C) il divieto di transito veicolare in via U. Masoni - nel tratto compreso tra la confluenza con via Vecchia
Comunale di Miano e la rotatoria ubicata alla confluenza con il lato interno di via S. Maria ai Monti, ai veicoli
aventi larghezza superiore a 2,25 metri, in entrambi i sensi di marcia;
D) il  divieto di  transito veicolare,  nel  tratto interno di  via S. Maria ai  Monti,  ai  veicoli  aventi  larghezza
superiore a 2,25 metri;
E) il divieto di fermata su entrambi i lati del tratto interno di via S. Maria ai Monti;
F) il limite massimo di velocità di 20 Km/h e linea di mezzeria continua di colore giallo in via U. Masoni nel
tratto compreso tra il palo I.P. n°181176 ed il palo I.P. N°181178;
G) il senso unico di circolazione, in via U.Masoni, nel tratto compreso tra la confluenza con via Sogliano e la
rotatoria ubicata alla confluenza di via Masoni con il tratto interno di via S. Maria ai Monti, con senso di
percorrenza in direzione della citata rotatoria;
H) il divieto di transito veicolare in via U. Masoni - nel tratto compreso tra confluenza con via Sogliano e la
rotatoria ubicata alla confluenza di via Masoni con il tratto interno di via S. Maria ai Monti, ai veicoli aventi
massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate;
I) il divieto di transito veicolare in via U. Masoni - nel tratto compreso tra confluenza con via Sogliano e la
rotatoria ubicata alla confluenza di via Masoni con il tratto interno di via S. Maria ai Monti, ai veicoli aventi
larghezza superiore a 2,25 metri;
L) il divieto di fermata in via U. Masoni - nel tratto compreso tra confluenza con via Sogliano e la rotatoria
ubicata alla confluenza di via Masoni con il tratto interno di via S. Maria ai Monti;
M) il limite massimo di velocità di 20 Km/h  in via U. Masoni - nel tratto compreso tra confluenza con via
Sogliano e la rotatoria ubicata alla confluenza di via Masoni con il tratto interno di via S. Maria ai Monti.

L’impresa esecutrice dei  lavori  procederà all’installazione della segnaletica necessaria per l’attuazione del presente
dispositivo di traffico provvisorio nonché al ripristino dello stato dei luoghi al completamento dell’intervento.
E’ a carico del direttore dei  lavori  la redazione del piano di segnalamento provvisorio, la verifica dell’avvenuta e
corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei lavori, il ripristino della segnaletica preesistente al termine
dei lavori, nonchè la comunicazione al Servizio Mobilità Sostenibile ed al Servizio Autonomo Polizia Locale delle date
di inizio e fine delle fasi lavorative e l’eventuale modifica delle stesse per imprevisti o cause di forza maggiore.
Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente e da intendersi temporaneamente sospesa.
Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D. L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3  comma 4 della  legge  241/1990,  avverso la  presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D. L.vo  285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 

 Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

CD- via U. Masoni pratica n°1157 III Municipalità

Comune di Napoli
Data: 03/12/2019, OD/2019/0001250


	IL DIRIGENTE

		2019-11-29T14:14:03+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




